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WStęp

Powiększający się obszar zastosowania elektroniki przenikającej 
do świata człowieka oraz wzrost znaczenia jej oddziaływania wpro
wadzają do ludzkiego życia jakość powodującą budowanie się coraz 
mocniejszych relacji pomiędzy człowiekiem i środowiskiem elektro
nicznym. Pod postacią różnych urządzeń środowisko to inwazyjnie 
rozrasta się, tworzy otoczenie człowieka, czasami, dzięki możliwo
ściom, jakie udostępnia, zyskuje zasadnicze znaczenie dla ludzkich 
działań. Człowiek „opleciony” siecią elektronicznych połączeń, wpa
trzony w interfejsy, w pewnym stopniu uzależnia od nich własną ak
tywność, koegzystuje ze środowiskiem elektronicznym w różnych jego 
obszarach i kreuje własną egzystencję na tle sieci globalnych połączeń 
– można powiedzieć, że człowiek przynależy do środowiska elektro
nicznego proporcjonalnie do możliwości, jakie ono udostępnia.

Oddziaływanie mediów, forma informacji w Internecie lub komuni
kacja oparta na kontakcie elektronicznym uzupełniają lub mogą prze
słaniać wartość i znaczenie budowania się międzyludzkich związków 
w świecie realnym. W środowisku elektronicznym ludzka aktywność 
może uzyskiwać inny wymiar i znaczenie niż w realności, z kolei na
stawienie do rzeczywistości świata realnego może podlegać kształto
waniu przez zakres i stopień związków człowieka ze środowiskiem 
elektronicznym. Powiązany od początków człowieczeństwa z techni
ką, stwarzający w historii artefaktu własny świat, na tle elektroniki 
człowiek z jednej strony uzyskuje nieosiągalne w inny sposób możli
wości, z drugiej strony przesuwa lub zatraca przynależne pierwotnie 
do realności pewne zachowania i związki oraz może zmieniać własne 
poczucie rzeczywistości.

Niezależnie od wymiaru użytkowego, elektronika może skupiać 
na sobie aktywność człowieka nacechowaną emocjonalnie, ukierun
kowywać intencjonalność, angażować w przeżywanie świata rzeczy
wistości wirtualnej. Rozszerzając się, środowisko elektroniczne niekiedy 
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jakby przesłania realność lub wnika pomiędzy człowieka a realność, 
stając się czasem alternatywną w stosunku do realności sferą. Prze
nosząc aktywność do środowiska elektronicznego, człowiek jakby od
wraca się od świata realnego, a jego stosunek wynikający z aspektu 
użycia elektroniki może przekształcać się w aspekt istnienia – w śro
dowisku elektronicznym człowiek odnajduje rzeczywistość wirtualną, 
która sprzyja działaniom, akomoduje sferę emocjonalną, może stawać 
się bliskim, przyjaznym światem. 

Prezentowana książka zawiera próbę określenia wirtualności na 
gruncie filozofii, z zaakcentowaniem estetyki. W pierwszej części za
tytułowanej Wirtualność jako pojęcie filozofii staramy się zarysować 
ogólną ideę sfery wirtualnej. Wiąże się to z przybliżeniem zjawiska 
wirtualności poprzez uwzględnienie wybranych poglądów, w miarę 
możliwości prezentujących wirtualność w ramach różnych perspek
tyw. Ideę wirtualności przedstawiamy jako podbudowaną historycz
nie, próbując wskazać pewne podobieństwa w dążeniach filozofii, wy
rażające się głównie w traktowaniu sfery wirtualnej jako rzeczywisto
ści człowieka, odmiennej od rzeczywistości świata realnego. W części 
drugiej, Dzieło sztuki w aspekcie ujęcia matrycowego, skupiliśmy się 
na problematyce estetycznej. Przywołujemy tutaj poglądy estetyków 
związane z problematyką sztuki elektronicznej, jak również staramy 
się opisać charakterystyki dzieła elektronicznego oraz próbujemy tak
że odnieść się do sztuki interaktywnej jako emanacji dążeń współczes
nych twórców. 

Podjęta przez nas próba opisu zjawiska wirtualności, które wydaje 
się pojęciem posiadającym znaczny potencjał dla prowadzenia analizy 
z różnych perspektyw, ograniczona jest do pewnych aspektów, w okre
ślonych miejscach jedynie wskazujemy kierunki wybranych zagadnień 
lub staramy się je zarysować. Zagadnienie wirtualności, podejmowa
ne w szeregu dyscyplinach i odmiennych aspektach, nasuwa wrażenie, 
że zjawisko to pod różnymi postaciami ogarnia człowieka, np. wkra
cza w świat przeżyć wewnętrznych, stwarza duchowość elektronicz
nej egzystencji, kreuje elektroniczny wymiar ludzkiego świata. Zja
wisko wirtualności uzyskuje postać w ramach powstających opisów, 
będąc tematem podejmowanym w różnych obszarach humanistyki, co 
związane jest zapewne nie tylko z rozwojem technologii, ale również 
ze zmianą nastawienia człowieka do świata, poprzez zapośredniczenie 
w kolejnych generacjach urządzeń. Wydaje się, że ludzka perspekty
wa pojmowania elektroniki nie kończy się na włączeniu przełącznika 
na ‘on’ w jedynie użytkowym celu, np. poszukiwania informacji, ale 
otwiera dostęp do sfery rzeczywistości elektronicznej, jak również do 
drugiego człowieka, często zamieniając trwanie w świecie realnym na 
przeżywanie w świecie elektronicznym.
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Pragnę wyrazić słowa podziękowania Pani Profesor Krystynie Wil
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Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


